
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  140/23  del  10/03/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL 
D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’ 
AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E ALTRI 
SERVIZI CONNESSI PER IL SERVIZIO RISTORAZIONE DEL DSU 
TOSCANA” - GARA N. 8602734 – CIG N. 9273908EF8. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del C.d.A. n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale regolamento organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 378 del 28/06/2022, poi modificata con la 
propria Determinazione n. 562 del 20/09/2022, con la quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da 
affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 (criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa), per l’affidamento dei “Servizi di pulizia, 
sanificazione e altri servizi connessi per il Servizio Ristorazione del DSU Toscana” per la 
durata contrattuale di 24 mesi per un importo complessivo a base d’asta di Euro 
5.006.161,40 così composta: 
 Euro 4.993.000,00 oltre IVA di legge, quale importo soggetto a ribasso; 
 Euro 13.161,48 oltre IVA di legge, quale importo degli oneri per la sicurezza da 

interferenze non è soggetto a ribasso; 
 

 Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa Franca Puntoni Coordinatrice del Servizio Ristorazione 
sede di Pisa dell’Azienda; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Bando di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare di gara, Schema 
contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del giorno 26/10/2022 
hanno presentato offerta, mediante il Sistema Telematico START, i seguenti Operatori 
Economici:  

 COLSER Società Cooperativa - Via G. S. Sonnino n.33 - Parma; 
 B. & B. Service Società Cooperativa - Piazza Carducci n.18 - Lucca; 
 CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa - Via della Cooperazione n.3 - 

Bologna; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 R.T.I. BSD s.r.l. (Mandataria)/Italiana Servizi S.p.A. - Via Venezia n.74 – Peschiera 
del Garda (VR); 

 Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile – Via degli 
Orafi n.2 - Pistoia; 

 R.T.I. CSF Costruzioni e Servizi s.r.l. (Mandataria)/Gruppo Meridiano – Via Benigno 
Crespi n.19 - Milano; 

 R.T.I. Puliservice s.r.l. (Mandataria)/ Multiservice S.r.l. - Complesso Ennadue - 
Edificio n.23 - Enna; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 740 del 13/12/2022 con la quale è stata 
disposta l’ammissione degli Operatori Economici sopra menzionati alle successive fasi 
della procedura; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data: 
 09/11/2022, n. repertorio 701, n. raccolta 1859 (Allegato n.1);  
 05/12/2022, n. repertorio 709, n. raccolta 1870 (Allegato n.2);  
 15/12/2022, n. repertorio 711, n. raccolta 1874 (Allegato n.3);  
 15/12/2022, n. raccolta 1876 (Allegato n.4);  
 20/12/2022, n. raccolta 1879 (Allegato n.5) 
 12/01/2023, n. raccolta 1883 (Allegato n.6) 
 07/02/2023, n. repertorio 715, n. raccolta 1889 (Allegato n.7) 
è stata individuata come prima classificata la Società COLSER Società Cooperativa - Via 
G. S. Sonnino n. 33 - Parma, C.F./P.I. 00378740344, la quale ha offerto un ribasso del 
6,50% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di Euro 4.993.000,00, e così per un 
importo pari ad Euro 4.668.455,00, oltre Euro 13.161,48 per oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso, al netto d’IVA oltre di legge; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria è stato 
accertato che nessuna offerta ammessa presentava i caratteri dell’anomalia ai sensi 
dell’art. 97,  comma 3 del D. Lgs. 50/2016, si è proceduto con nota del RUP prot. n. 
1880/23 del 13/02/2023, ad attivare la verifica dei costi della manodopera indicati in 
offerta dall’Operatore Economico sopra indicato ai fini di accertare il rispetto del comma 
5, lett. d) del predetto art. 97, e che lo stesso ha trasmesso i giustificativi richiesti con 
nota prot. n. 2435/23 del 22/02/2023, quindi entro il  termine assegnato; 
 

 Preso atto della verifica effettuata sui menzionati giustificativi da parte del RUP 
conclusasi con giudizio di congruità del costo della manodopera indicato dall’Operatore 
economico aggiudicatario, espresso con Relazione prot. n. 3291/23 del 09/03/2023 
(Allegato n. 8) che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 Dato atto inoltre che sul suddetto Operatore Economico sono state attivate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante acquisizione della documentazione di seguito indicata: 
 DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
 Casellario Informatico; 
 Attestazione della regolarità fiscale; 
 Certificato del casellario giudiziale; 
 Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 
 Iscrizione alla white list presso la Prefettura di Parma; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;     

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
4.681.616,48 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2023/2024/2025; 
 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta richiamata in parte 

narrativa, redatti dall’Ufficiale Rogante aziendale rispettivamente in data: 
 09/11/2022, n. repertorio 701, n. raccolta 1859 (Allegato n.1);  
 05/12/2022, n. repertorio 709, n. raccolta 1870 (Allegato n.2);  
 15/12/2022, n. repertorio 711, n. raccolta 1874 (Allegato n.3);  
 15/12/2022, n. raccolta 1876 (Allegato n.4);  
 20/12/2022, n. raccolta 1879 (Allegato n.5) 
 12/01/2023, n. raccolta 1883 (Allegato n.6) 
 07/02/2023, n. repertorio 715, n. raccolta 1889 (Allegato n.7). 
 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa e a seguito delle attività rese 
successivamente alle sedute di gara, la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016, da affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa), per l’affidamento dei 
“Servizi di pulizia, sanificazione e altri servizi connessi per il Servizio Ristorazione del 
DSU Toscana” per la durata contrattuale di 24 mesi,  alla Società COLSER Società 
Cooperativa - Via G. S. Sonnino n.33 - Parma, C.F./P.I. 00378740344, per un importo 
pari ad Euro 4.668.455,00  oltre Euro 13.161,48 per oneri per la sicurezza da 
interferenze, al netto d’IVA di legge. 

3. Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa Franca 
Puntoni Coordinatrice del Servizio Ristorazione sede di Pisa dell’Azienda. 

4. Di dare atto che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
4.681.616,48 IVA esclusa (di cui oneri per la sicurezza pari ad Euro 13.161,48), verrà 
imputato nei bilanci degli anni 2023/2024/2025 e si riferisce al centro di costo RIS1001 
“Costi Area Ristorazione”.  

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016.    

 

 
 
 
 

                          Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                             Servizi Tecnici ed Informatici 

                             Ing. Andrea Franci 

                                  (Firmato digitalmente)* 

 

 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

